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Универзитет,,СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ” во Скопје
СТОМАТОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ - СКОПЈЕ

УПАТСТВО ЗА ИЗРАБОТКА НА СТРУЧЕН/МАГИСТЕРСКИ ТРУД ОД СТУДЕНТИТЕ НА ВТОР ЦИКЛУС НА СТУДИИ ЗАПИШАНИ НА УНИВЕРЗИТЕТ ,,СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ’’ ВО СКОПЈЕ
СТОМАТОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ - СКОПЈЕ
Со овие правила се уредуваат активностите кои треба да се опфатени во постапката за изработка на тематски и истражувачки трудови како што се семинарските, стручните и магистерските трудови од студентите на втор циклус на студии на Факултетот. 
1. Подготвување на ракописот (за двата вида на трудови) 
Ракописот за трудот треба да биде комплетно подготвен во согласност со овие правила. Ракописот може да биде напишан на македонски или на англиски јазик, да биде изработен во MSWord, на А4 формат, со употреба на Arial со МК поддршка за кирилско писмо и Arial со ENподдршка за латинично писмо, со фонт 12, во проред 1 (SingleSpace), во рамка со големина 21 x 29,7 cm; со порамнување лево и десно (Јustify) низ целиот документ и маргини: долу, горе, десно (2,54 cm) и лево (3,00 cm) и нумерирање на страниците на средината од дното на секоја страница.
2. Изработка на магистерски трудови 
Магистерските трудови се резултат на самостојната работа на кандидатот, со која се систематизираат постојаните научни знаења и се придонесува за нивниот понатамошен развој. 
Предната и задната корица на трудот треба да се од тврд повез и да се подготвени како што е прикажано.
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–Првата страница е идентична со предната корица (не се нумерира). 
-Втората страница (не се нумерира) содржи: 

Комисија за оцена:
Претседател:  Име и презиме, 
     Звање, институција 
Член 

     Име и презиме 
     Звање, институција 
Член 

    Име и презиме 
    Звање, институција 
Комисија за одбрана:
Претседател: Име и презиме, 
    Звање, институција 
Член 

    Име и презиме 
    Звање, институција 
Член 

    Име и презиме 
    Звање, институција 
Научно поле: назив на научното поле 
Научна област: назив на научната област 
Датум на одбрана:____________ 
Датум на промоција:__________ 
–Третата страница (не е задолжителна и не се нумерира) содржи посвета или благодарност. 

             –Четвртата страница (не се нумерира), доколку ги има, кога станува збор за магистерски труд, содржи рецензирани и објавени трудови (стручни, научни и апликативни) произлезени од истражувањето, печатени во домашни или меѓународни списанија или реферати и презентации од научни собири. 
​ – Следи на една, до најмногу две страници на македонски јазик: 
​ -Име     Иницијал од средното име     Презиме на авторот
-НАСЛОВ НА ТРУДОТ 
-Краток извадок (не повеќе од 500 зборови); 
-Клучни зборови (3–7 зборови кои не се содржат во насловот). 
– Следи на една, до две најмногу, страници на англиски јазик: 
-Име  Иницијал од средното име  Презиме на авторот (со латинична поддршка)
-TITLE (НАСЛОВ НА АНГЛИСКИ ЈАЗИК, 12); 
-Abstract (not more than 500 words); 
-Key Words (3–7 words not included in the title) 
– Наредната страница е СОДРЖИНА, во која е даден преглед на сите поглавја по број на страници во трудот. 
–Трудот ги содржи следниве поглавја, нумерирани по редослед и по број на страници: 
​ 1. ВОВЕД 
​ 2. ПРЕГЛЕД НА ЛИТЕРАТУРАТА 
​ 3. ЦЕЛ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 
​ 4. МЕТОДИ НА ИСТРАЖУВАЧКАТА РАБОТА 
​ 5. РЕЗУЛТАТИ 
​ 6. ДИСКУСИЈА 
​ 7. ЗАКЛУЧОК 
​ 8.ДОДАТОК (ако постои прилог, користени кратенки, фотографии, речник и сл. и не е задолжително поглавје) 
​ 9. КОРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА (REFERENCES) 
Потточките во одделното поглавје да се нумерирани со еден вовлечен параграф, пример: 
5. РЕЗУЛТАТИ 
5.1. Резултати од кликички испитувања 
5.1.1. Вредности на КЕП-индексот
5.1.2. Вредности на CPITN-индексот 
5.2. Резултати од лабораториски испитувања 
5.2.1. Содржина на саливарни бикарбонати 
5.2.2. Содржина на саливарни флуориди 
По секое ново поглавје се остава еден празен проред, а без проред меѓу насловот и текстот на поглавјето. 
Постапка за пријава, оцена и одбрана на магистерскиот труд е регулирана со Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на втор циклус на студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје. 
Изработката на стручниот/магистерскиот труд во вториот циклус на студии на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „ Св. Кирил и Методиј” во Скопје е самостоен истражувачки труд. Изборот на работната теза, насловот на трудот и изработката на трудот е во консултација на кандидатот со менторот и со раководителот на катедрата (институтот) која ги организира студиите. 
Бројот на страници на стручниот/магистерскиот труд е во зависност од карактерот на истражувањата кои се образложуваат, но трудот да е во рамки на 30-70 страници на А4 формат. 
3. Цитирање на литература (за сите трудови)  
Референците мора да ги содржат само оние автори, коишто се цитирани во текстот на ракописот, нумерирани се со арапски цифри и се наредени консекутивно, онака како што се јавуваат во текстот. Библиографските единки во текстот се наведени со користење на суперскриптирани арапски броеви. Референците мора да се наведени во стандарден формат наведен според меѓународниот комитет на издавачите на медицински списанија (http://www.icmje.org).
За книга: 
Ѓоргиевска, Е. (2003). Флуорослободувачки дентални реставративни материјали. Стоматолошки факултет, Скопје: Монографија,

За поглавје од книга: 
Okuda, M., &Okuda, D. (1993).Star trek chronology: The history of the future.New York: Pocket Books, 545. 
За списанија:
Davine, P., & Sherman, L. (2002).Intuitive versus rational jujment and the role of stereotyping in the human conditions.PsychologicalInquiry, 3(2), 154-160.
За зборници:
Dimkov, A., Panovski, N., Gjorgievska, E. Pavlevska, M. (2006). Komparativna analiza na efikasnosta na dve antimikrobni sredstva vo redukcijata na kariogenite mikroorganizmi vo plunkata. Tret kongres na mikrobiolozite na Makedonija, Kniga na apstrakti, Ohrid,86.
Gjorgievska, E., Nicholson, J.W., Iljovska, S., Gjorgovski, I. (2004). Ion release of resin-modified glass ionomer cement in permanent immature teeth.Book of Abstracts.9th Congress of BaSS, Ohrid, 120.
Мартиновски, И. (1999). Здравствена состојба на пиперката во југоисточниот регион во Република Македонија во 1999 година. Годишен зборник за заштита на растенијата, Скопје, X, 163-171. 
За презентациja од конференциja или научнен собир:

Dimitrovski, D., Stafilov, B., Miravcievska, V. (2004). Organic seed production of vegetables.VIII Symposium Agroindustry, Velika Plana, Serbia and Montenegro, Proceedings, 252-259.
Ѓоргиевска, Е. (2009) Глас-јономер цементи модифицирани со смола: најдобар постоечки дентин супститут. Зборник на апстракти, Вти Конгрес на стоматолозите на Македонија со меѓународно учество, Охрид, Р. Македонија, 8.Иванов, Б., Тодоровска, К., (2003). Анализа на воздушното загадувањето во велешкиот регион.Конгрес на еколозите на Р. Македонија, Охрид, Р. Македонија, Зборник на трудови, 246-252.
За списанија: 
Глигорова, Б.,Иљовска, С., Павлевска, М., Јанкуловска, М., Ѓоргиевска, Е. (2007). Оралнатахигиена и состојбатанагингиватакај 12 годишнидеца.Македонскистоматолошкипреглед 31(3), 101-196.
Mershon, D. (1998, November/December). Star trek on the brain and alien minds, human minds.American Scientist, 86(6), 585.
Nicholson, J.W., Gjorgievska, E., McKenzie, M.A. (2003). Changes in properties of polyacid modified composite resins (“compomers”) following storage in acidic solutions. Journal of Oral Rehabilitation 30, 601-607.
За дневен печат: 
Талески, Б. (2008, март 15). Тотален менаџмент во управувањето со информатичката мрежа во Инфосервис. Бизнис, стр. 8. 
За енциклопедија: 
Sturgeon, T. (1995).Sciencefiction.TheEncyclopediaAmericana(Vol. 24, pp, 390-392). Dabury, CT: Grolier. 
За веб-страница: 
Статистички завод на Република Македонија (2009). Статистички годишници на Република Македонија. Преземено на 4 март 2009 г. http://www.stat.gov.mk
При цитирањето на литературата низ текстот да се следи примерот: 
Ѓоргиевска, (2009); (Думасетал., 2006,1999); (Алексов, 1999; Велкова, 2006; Трајковски 2009 и Шопов, 2009); Според Cornell, 1998. 
Обработка на прилозите: сите графикони, табели, слики, фотографии, скици и други релевантни показатели кои го објаснуваат текстот се сметаат за прилози во трудот. 
Табели: насловот на табелата треба да е двојазичен (македонски и англиски), секогаш над табелата, големина на буквите 12, без проред помеѓу табелата и насловот. Во табелата текстуалниот опис исто така треба да е двојазичен. 
Табела 2 – Table 2
Метеоролошки податоци во периодот на испитување 
Meteorological parameters in the research period

	Година / Year
	Месеци / Mounts

	
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	
	СредномесечнитемпературивоoC / Average mounts temperature in oC

	2006 
	8,2 
	13,5 
	18,1 
	23,1 
	23,7 
	24,1 

	2007 
	9,8 
	13,8 
	19,8 
	24,2 
	27,6 
	24,7 

	
	Сума на врнежи во милиметри / Rainfallsuminmillimeters

	2006 
	75,0 
	31,8 
	34,0 
	106,9 
	26,7 
	19,9 

	2007 
	39,7 
	2,2 
	107,5 
	45,6 
	0,3 
	73,9 


Слики: насловот на сликата треба да е двојазичен, секогаш поставен под сликата. Под слика се подразбира графикон, фотографија, цртеж, шема, пита, хистограми итн. 
Фотографиите се приложуваат во формат и квалитет кој е неопходен за печатење, во посебен фолдер, а авторите се одговорни за нивната оригиналнос. 
Слика 1. Резултат од електрофорезата во 1% агарозен гел на PCR
Figure 1. PCR products in 1% agarose gel electrophoresis
Повикување на прилозите низ текстот: 
Во Табела 2 е прикажан; Највисока бројност на видот е во март (сл. 3, таб. 1). 
При користење на единици како и нивните симболи авторите треба да го применуват Интернационалниот систем за единици (SI–InternationalSystemofUnits).
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